

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
TỈNH QUẢNG NAM  
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 120/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 27 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Vận động ủng hộ lương thực, thực phẩm giúp đỡ nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Công văn số 2663/MTTW-BTT ngày 19/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tiếp tục tăng cường vận động Nhân dân tham gia công tác phòng, chống dịch và hỗ trợ Nhân dân khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ lương thực, thực phẩm giúp đỡ nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái của nhân dân Quảng Nam tham gia giúp đỡ, chia sẻ khó khăn của nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 góp phần cùng với Đảng bộ và nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khống chế, kiểm soát dịch bệnh và phát triển kinh tế-xã hội.

### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức vận động ủng hộ lương thực, thực phẩm của nhân dân tỉnh Quảng Nam đảm bảo tinh thần tự nguyện, kịp thời; công tác quản lý, vận chuyển phải an toàn và sử dụng hiệu quả.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung

Vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Nam ủng hộ lương thực, thực phẩm (chủ yếu là các loại củ, quả, đậu, khoai, măng rừng, dầu ăn, bún khô, mì khô,...) có khả năng bảo quản và sử dụng lâu dài (gọi chung là hàng hóa) để giúp đỡ nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19.

### 2. Hình thức vận động

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức vận động:

- Đoàn viên, hội viên và Nhân dân địa phương tham gia ủng hộ lương thực, thực phẩm... nêu trên;

- Vận động các hợp tác xã của địa phương tham gia ủng hộ các sản phẩm (OCOP) hoặc đề nghị các hợp tác xã ưu tiên cung cấp các sản phẩm OCOP của mình thông qua hợp đồng mua bán sản phẩm từ nguồn kinh phí ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương hoặc của tỉnh.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG THỨC VẬN CHUYỂN**

#### **1. Thời gian vận động:** Từ ngày 28/7/2021 đến ngày 01/8/2021;

Thời gian tập kết hàng hóa tại địa điểm tập kết (ở mục 2 dưới đây) dự kiến chậm nhất ngày 02/8/2021. Thời gian cụ thể do các địa phương trao đổi, thống nhất quyết định trên cơ sở khối lượng hàng hóa vận động được và sự điều phối trực tiếp của các Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

#### **2. Địa điểm tập kết hàng hóa, cụ thể:**

- Tại huyện Đại Lộc: Gồm các huyện Đông Giang, Nam Giang, Tây Giang và Đại Lộc;

- Tại huyện Hiệp Đức: Gồm huyện Phước Sơn và Hiệp Đức;

- Tại huyện Quế Sơn: Gồm huyện Nông Sơn và Quế Sơn;

- Tại huyện Tiên Phước: Gồm các huyện Bắc Trà My, Nam Trà My và Tiên Phước;

\* Địa điểm cụ thể do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện Đại Lộc, Hiệp Đức, Quế Sơn và Tiên Phước trao đổi với các địa phương quyết định.

- Các địa phương còn lại tập kết hàng hóa tại địa phương mình.

**3. Phương thức vận chuyển:** Phương tiện vận tải của Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải Quảng Nam đến các điểm tập kết để nhận hàng hóa và vận chuyển vào Thành phố Hồ Chí Minh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

##### **1.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:**

Ban hành Kế hoạch tổ chức vận động; tổ chức hội nghị trực tuyến với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố triển khai Kế hoạch này.

- Phân công ông Nguyễn Phi Hùng - Phó Chủ tịch Thường trực và ông Lê Thái Bình - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch.

- Các Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: Chịu trách nhiệm kết nối với các địa phương được phân công theo dõi (theo Thông báo số 74/TB-MTTQ-BTT ngày 20/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh) để nắm tình hình, kết quả vận động, thống nhất về thời gian, địa điểm tập kết, số lượng, loại hàng hóa và báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua đồng chí Nguyễn Phi Hùng và Lê Thái Bình, trước 21 giờ ngày

01/8/2021) để điều phối phương tiện vận chuyển của Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải Quảng Nam bảo đảm kịp thời, đồng bộ với việc tập kết hàng hóa tại các địa phương;

+ Chủ trì liên hệ, trao đổi với các lái xe của Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải Quảng Nam trong quá trình tiếp nhận, vận chuyển hàng hóa theo thời gian và địa điểm đã thống nhất với các địa phương.

### **1.2. Các ban chuyên môn và Văn phòng:**

- **Ban Phong trào:** Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; chủ trì phối hợp với các Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình triển khai kế hoạch này; tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định; trực tiếp liên hệ với Ban Phong trào cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh triển khai việc tiếp nhận và phân bổ hàng hóa.

- **Văn phòng:** Tham mưu liên hệ với đầu mối vận chuyển của Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải Quảng Nam để thống nhất bố trí địa điểm, thời gian tập kết và nhận hàng hóa; tham mưu văn bản đề nghị các cơ quan chức năng của các tỉnh, thành phố trên tuyến Quốc lộ 1A để phối hợp tạo điều kiện thuận lợi cho xe vận chuyển hàng hóa vào Thành phố Hồ Chí Minh.

- **Ban Tuyên giáo-Tổ chức-Dân tộc-Tôn giáo:** Chịu trách nhiệm công tác truyền thông về chương trình vận động theo Kế hoạch.

- **Tổ giúp việc Ban Cứu trợ:** Liên hệ các địa phương nắm tình hình, kết quả vận động, số lượng, loại hàng hóa và thời gian, địa điểm tiếp nhận, vận chuyển hàng hóa; thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

### **2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Đề nghị các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và các hợp tác xã tích cực tham gia ủng hộ lương thực, thực phẩm để giúp đỡ nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh sớm vượt qua khó khăn do dịch bệnh Covid-19;

- Đề nghị Liên minh Hợp tác xã tỉnh phối hợp vận động các hợp tác xã thành viên tích cực tham gia ủng hộ hoặc ưu tiên cung cấp hàng hóa là sản phẩm OCOP của địa phương để giúp đỡ nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh vượt qua khó khăn do đại dịch Covid-19.

### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện**

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân và các hợp tác xã trên địa bàn tích cực tham gia ủng hộ lương thực, thực phẩm...; tổ chức bảo quản, phân loại, đóng gói, vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa tại địa điểm tập kết theo Kế hoạch này.

- Các địa phương vận chuyển hàng hóa đến điểm tập kết tại các huyện, thành phố, chủ động liên hệ, trao đổi thống nhất địa điểm, thời gian tập kết hàng hóa cụ

thể để thuận lợi trong quá trình tập kết và chuyển giao hàng hóa lên xe vận chuyển của Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải Quảng Nam.

- Các địa phương chủ động chuẩn bị nhân công bốc dỡ hàng hóa lên các phương tiện vận tải của Công ty Cổ phần Ô tô Trường Hải Quảng Nam tại các điểm tập kết hàng hóa nêu trên.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua các đồng chí Ủy viên Thường trực có danh sách và số điện thoại kèm theo và Ban Phong trào hoặc email: [bpt.mtqn@gmail.com](mailto:bpt.mtqn@gmail.com)*) trước 21 giờ ngày **01/8/2021**.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ lương thực, thực phẩm giúp đỡ nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các ban, Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của MTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- BTT UBMTTQVN huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Ban PT.

TM - BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**





## DANH SÁCH PHÂN CÔNG KẾT NỐI

Triển khai thực hiện Kế hoạch vận động ủng hộ lương thực, thực phẩm giúp đỡ  
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19

TT	ĐỊA PHƯƠNG	ĐẦU MÔI KẾT NỐI	CHỨC VỤ	SỐ ĐIỆN THOẠI
1	Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện: <b>Núi Thành, Duy Xuyên, Hiệp Đức và Tây Giang</b>	Nguyễn Thị Thanh Phương	Ủy viên Thường trực, Chánh Văn phòng	0905.964.737
2	Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện: <b>Thăng Bình, Đại Lộc, Nông Sơn, Đông Giang và thị xã Điện Bàn</b>	Nguyễn Thị Thanh Thu	Ủy viên Thường trực, Trưởng ban Phong trào	0935.189.127 (Đ/c Trâm 0983.699.855)
3	Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện: <b>Phú Ninh, Bắc Trà My, Nam Trà My và thành phố Tam Kỳ</b>	Hồng Thị Nga	Ủy viên Thường trực, Trưởng ban Dân chủ- Pháp luật	0834.090.571
4	Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện: <b>Quế Sơn, Tiên Phước, Phước Sơn, Nam Giang và thành phố Hội An</b>	Lê Thị Như Thủy	Ủy viên Thường trực, Trưởng ban Tuyên giáo-Tổ chức-Dân tộc- Tôn giáo	0905.205.123